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今年以来，在县委、县政府的坚强领导下，全县上下坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻党的二十大精神，认真落实中央、省、市决策部署，着力推动经济更快更高质量发展，全县经济运行呈现稳中有进、进中向好态势的良好态势。初步核算，全县地区生产总值（GDP）48.55亿元，按不变价格计算，增长5.3%，全市排名第2。分产业看，第一产业增加值6.49亿元，增长2.2%；第二产业增加值14.59亿元，增长9.5%；第三产业增加值27.47亿元，增长3.9%，三次产业结构为：13.37:30.05:56.58。
一、总体情况
1.三次产业协同并进。一是农业整体平稳。全县农林牧渔业总产值14.24亿元，增长3%。生猪存栏26.97万头，出栏22.38万头，猪肉产量1.75万吨。二是工业逐步提升。全县规模工业增加值8.99亿元，增长13%，全市排名第6。分三大门类看，采矿业增长4%，制造业增长10.3%，电力热力燃气及水生产和供应业增长4.4%。三是服务业稳中有好。全县规模以上服务业营业收入增长17.3%。其他服务业增加值增长5.6%，高于GDP增速0.3个百分点，拉动GDP增长2.04个百分点，对GDP增长的贡献率达到38.5%。
2.市场活力不断增强。一是有效投资稳步扩大。全县固定资产投资28.57亿元，增长9.2%，全市排名第1。71个县级重点项目已开工62个，完成投资30.6亿元，为年度计划的43.97%，其中14个省市重点项目已开工12个，完成上报投资14.64亿元，为年度计划的51.42%。二是消费市场稳步恢复。全县社会消费品零售总额完成19.12亿元，增长6.6%，全市排名第2，其中：限额以上批发业增长22.89%，零售业增长12.18%，住宿业增长13.21%、餐饮业增长9.05%。三是招商引资成效明显。新引进项目29个，总签约金额56.61亿元，其中2亿元以下项目16个、2亿元（含）－10亿元产业项目11个、10亿元以上产业项目2个、湘商回归项目7个、新引进“三类”500强项目4个；到位省外境内资金24亿元，湘商到位资金12亿元；外贸实绩企业18家，1-5月完成进出口总额2.7亿元。
3.发展动能持续增强。一是产业园区不断壮大。1-5月，实现园区技工贸总收入47.7亿元，增长8.1%；实现税收3833.96万元；高新技术产业营业收入34.53亿元，增长11.8%；规模以上工业增加值6.34亿元，增长12%。二是科技投入不断加大。全社会研发投入1.36亿元；上报技术合同22份1.4亿元；第一批申报高新技术企业16家，完成全年任务的94%。三是投资结构逐步优化。民间投资24.4亿元，增长58.2%，占比74.9%，高新技术投资7.17亿元，增长18.7%，占比25.1%，产业投资23.31亿元，增长41%，占比81.59%。
4.民生保障更加稳固。一是财税金融保持平稳。1-6月，完成地方财政收入3.14亿元，增长1.1%，全市排名第10。其中税收收入2.19亿元，增长6.8%，全市排名第6，非税占比30.12%。截至6月底，全县金融机构存款余额151.3亿元，贷款余额105.7亿元。二是居民收入稳步增长。1-6月，全体居民人均可支配收入11872元，增长7.4%，全市排名第1；其中，城镇居民人均可支配收入16260元，增长6.8%，全市排名第1；农村居民人均可支配收入8110元，增长7.8%，全市排名第1。三是就业形势总体稳定。城镇新增就业 1129  人，完成年度目标的58.8%，新增农村劳动力转移就业    1738人，完成任务的91%。   
二、对比分析
1．与全国、全省、全市对比来看
①全国GDP增长5%，全省增长4.5%，全市增长4.6%，全县增长5.3%，比全国高0.3个百分点，比全省高0.8个百分点，比全市高0.7个百分点。
②规模工业增加值全国增长6%，全省增长6.8%，全市增长7.4%，全县增长13%，比全国高7个百分点，比全省高6.2个百分点，比全市高5.6个百分点。
③固定资产投资总额全国增长3.9%，全省增长0.4%，全市增长8.6%，全县增长9.2%，比全国高5.3个百分点，比全省高8.8个百分点，比全市高0.6个百分点。
④社会消费品零售总额全国增长3.7%，全省增长5.7%，全市增长6.1%，全县增长6.6%，比全国高2.9个百分点，比全省高0.9个百分点，比全市高0.5个百分点。
⑤地方一般公共预算收入全省增长5.6%，全市下降0.5%，全县增长1.1%，比全省低4.5个百分点，比全市高1.6个百分点。
⑥城镇居民人均可支配收入全国增长4.6%，全省增长4.2%，全市增长5.2%，全县增长6.8%，比全国高2.2个百分点，比全省高2.6个百分点，比全市高1.6个百分点。
⑦农村居民人均可支配收入全国增长6.8%，全省增长6.2%，全市增长7%，全县增长7.8%，比全国高1个百分点，比全省高1.6个百分点，比全市高0.8个百分点。（具体见表1）
表1：上半年全国、全省、全市、全县主要经济指标
增长情况
	指标名称
	全国
	全省
	全市
	靖州

	
	增速（%）
	增速（%）
	增速（%）
	增速（%）

	GDP
	5
	4.5
	4.6
	5.3

	规模工业增加值
	6
	6.8
	7.4
	13

	固定资产投资总额
	3.9
	0.4
	8.6
	9.2

	社会消费品零售总额
	3.7
	5.7
	6.1
	6.6

	地方一般公共预算收入
	-
	5.6
	-0.5
	1.1

	城镇居民人均可支配收入
	4.6
	4.2
	5.2
	6.8

	农村居民人均可支配收入
	6.8
	6.2
	7
	7.8


2．与去年同期纵向比较来看
今年一季度主要经济指标增速在全市排名对比去年全面4项提升，1项持平,2项下降。
①GDP增速全市排名比去年同期提升2位。
②规模工业增加值增速全市排名比去年同期下降3位。
③固定资产投资总额增速全市排名比去年同期提升2位。
④社会消费品零售总额增速全市排名与去年同期持平。
⑤地方一般公共预算收入增速全市排名比去年同期下降1位。
⑥城镇居民人均可支配收入增速全市排名比去年同期提升2位。
⑦农村居民人均可支配收入增速全市排名比去年同期提升8位。（具体见表2）
	表2：靖州县2024年1-6月主要经济指标完成情况表

	指 标 名 称
	2023年1-6月
	2024年1-6月

	
	增速排名
	增速排名

	
	
	

	一、地区生产总值（GDP）
	4
	2 

	二、规模工业增加值
	3
	6

	三、固定资产投资
	3
	1

	四、社会消费品零售总额
	2
	2

	五、地方一般公共预算收入
	9
	10

	六、城镇居民人均可支配收入（元）
	3
	1 

	七、农村居民人均可支配收入(元）
	9
	1 


3．与全市横向比较来看
从七大主要经济指标一季度发布情况来看，我县七大主要经济指标增速均超过全市。
①GDP增速高于全市0.7个百分点。
②规模工业增加值增速高于全市5.6个百分点。
③固定资产投资总额增速高于全市0.6个百分点。
④社会消费品零售总额增速高于全市0.5个百分点。
⑤地方一般公共预算收入增速高于全市1.6个百分点。
⑥城镇居民人均可支配收入增速高于全市1.6个百分点。
⑦农村居民人均可支配收入增速高于全市0.8个百分点。
三、主要问题
1.企业入库进度缓慢。按照“双过半”的工作要求，“四上”企业入库工作进度远不及预期。截止6月底，全县仅新增4家“四上”企业，其中：工业1家（悦达砂石）、零售业1家（强泉食品）、建筑业1家（顺路公路）、文化服务业1家（新视野）。7月，靖苓科技因应税营业额未达标问题，被省统计局审核不通过退回。白云天生物、捷尔惠超市等2家企业正在省统计局审核，预计7月底能够入库。年初，从支撑全年数据报送的角度出发，拟定了9月前新增15家企业的计划，目前来看仅能完成9家。计划在10、11月新增的14家企业，不仅对全年的数据支撑作用很小，而且会增加11、12月的同期基数，容易造成明年数据在四季度出现大起大落的现象。
2.工业企业增长乏力。受经济下行压力加大的宏观背景影响，工业投资和技改投资形势严峻。投资上不来加之新进规模企业数量少，大项目少，对工业经济增长的拉动减弱，稳增长后劲不足，工业增加值保持持续增长压力较大。此外，受房地产市场低迷影响，千鸿建材、新球实业等一批建材加工企业订单严重缩水，导致产能、产值下滑明显；亿欧新材、辰铭竹业等一批竹木加工企业，受雨季影响，楠竹下山困难，导致原材料紧张，企业虽持有的订单，但不能满负荷生产，稳增长的不确定性因素增加。
3.统计基础工作薄弱。自去年3月，全省开展统计造假屡禁难绝专项治理行动以来，省统计局全面提升了对统计报表审核的力度，对于数据略微异常的企业都会要求提供翔实的佐证资料，如果企业无法提供资料，将面临停止报数的处理结果，从而影响全县的数据报送情况。今年上半年已有甘太活性炭、湘百仕酒业因无法提供佐证资料，停止报数。7月，补天药业因长年数据积累、统计原始台账不健全等原因，被国家强审，核减了本月数据。目前“四上”企业库内有多达30家企业面临退库风险，全面加强企业的统计基础工作刻不容缓。
四、工作建议
1.全面加强企业入库工作。一是建立排查机制。联合工商、税务等部门，对县内企业进行全面摸底排查，筛选出具备潜力的企业，定期更新企业名录，确保不遗漏任何有发展潜力的企业。二是加强政策宣传。举办政策宣讲会，向企业详细介绍“四上”企业入库的政策优惠措施，利用网络、媒体等渠道广泛宣传，提高企业对入库的认知度。三是强化部门协作。统计、商科工信等相关部门密切配合，形成工作合力，建立定期会商制度，共同研究解决企业入库工作中的重点难点问题。对已入库企业进行跟踪监测，及时了解企业经营状况和发展需求，为企业提供后续的发展支持和服务，帮助企业稳定在库。
2.全面加大助企纾困力度。一是加快项目推进。加速推进修正药业（一期）、补天药业三产融合（二期）、领高竹纤维、纤多多竹食品等8个重点在建项目进度，以扩大有效投资加速形成新的增长。重点跟进中药集团、重药集团、华惠生物、竹溪活性碳等11个项目的深度洽谈，力争9月底实现3个项目落地靖州，年底实现7个项目落户靖州。二是强化金融支持。政府通过财政补贴等方式，减轻企业的负担，增加企业的现金流，同时为企业提供优惠的信贷政策，降低贷款利率，增加信贷额度，解决企业融资难、融资贵的问题。利用产业发展资金对生产经营暂时面临困难但产品有市场、项目有前景、技术有竞争力的中小企业，以及劳动力密集、社会效益高的民生领域服务型中小企业给予专项资金支持。三是优化营商环境。清理规范行政事业性收费和涉企服务性收费项目，及时完善新调整的目录清单降低企业成本。按照“简政放权、放管结合、优化服务”总体要求，“一企一策”简化行政审批，优化办事流程，提升帮扶实效。 
3.全面夯实统计基础工作。一是加强统计人员培训。定期组织统计人员参加专业培训，提高其业务水平和职业道德素养，鼓励统计人员不断学习新的统计方法和技术，同时相关部门要指导统计员建立完整的统计原始台账资料。二是强化数据质量管理。建立数据采集、审核、发布全过程质量控制体系，确保数据的真实性和可靠性。充分运用统计联网直报监控平台，对数据进行实时监测和纠错。三是优化统计服务。深入开展统计分析和研究，为政府决策和社会公众提供高质量的统计信息服务。加大对统计信息化硬件和软件的投入，提高统计数据处理和分析的效率，建立统计数据库，实现数据的共享和整合。
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